Simplicitatem tuam demiror, qui evangelicū quidem oraculi explicationem mirifice probaveris: rescribens autem his verbis usus sis: « Quid igitur ejus, quæ conspecta est, refert, si is qui eam conspexit, vulneratus est? » Oportebat enim te istud cogitare, illam quidem quæ modeste atque honeste incedit, nec obvios quosque aucupatur, omni culpa carere: eam autem, quæ luxu et deliciis diffuit, ac voluptatis retia expandit, et venenum miscuit, vel maxime in culpa esse. Hæc autem idcirco a me dicuntur, quia ad solos masculos hoc oraculum pertinere censuisti, ignorans ad mulieres quoque spectare. Communes enim utriusque sexui leges sunt, iis duntaxat exceptis, quæ privatim unicuique sexui latæ sunt. Quocirca, si illæ amoris aspectu minime tangantur, oraculum ad eas minime pertinet; si autem ipsæ quoque huic affectui obnoxie sunt, eas quoque hæc lex respicit. Ut enim istud: « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum »; et rursum istud: « Beatus vir, qui timet Dominum », aliaque id genus; non de viris tantummodo, sed etiam de mulieribus dicta sunt (quod videlicet per animal principatum obtinens, ad id etiam quod subest, referantur): eodem modo per assiduū aspectum ad concupiscendum non incitari, utrique sexui legis præscripto indictum est. Non enim quod nonnulli efficere conantur, ut ex hoc Scripturæ loco: « Mors viro requies, strenuis duntaxat et fortibus viris » ac non item aliis, qui hominum nomine appellantur, mortem requiem esse demonstrent, hoc id quoque existimandum est. Primum enim illud etiam futile ac putidum esse videtur. Etsi enim mors, ut quæ laboribus finem imponat, ac præmia auspicietur, fortibus ac strenuis vere requies est (unde etiam de muliere forti dictum est: « Mulierem fortem quis inveniet? » ac ne quis istud idcirco dictum esse existimet, quod nulla ejusmodi inveniri possit, alio loco dictum est, « Mulier fortis corona est viro suo », ac viri vocabulum fortitudinem sæpe significat): at hoc loco de fortibus et generosis clarissimo viro Job sermo non erat, verum absolute de quovis homine, calamitatibus hisce, quarum nullum exitum videat, transfixo atque oppresso. Quod si quis mihi diffidit, ex illius loci contextu facile id intellexerit. Hoc enim continet: « Quare data est misero lux? et vita his qui in amaritudine sunt? » 262 Desiderant mortem et ea non potiuntur, ac lætitia exsultant, si potiuntur. Mors enim viro requies. Concluserat enim Deus adversus eum. Quod perinde est ac si diceret. Cum ingentes omni ex

¹⁷ Psal. i, 4. ¹⁸ Psal. cxi, 4. ¹⁹ Eccli. xxii, 14. ²⁰ Prov. xxxi, 10. ²¹ Prov. xii, 4. ²² Job iii, 20-25.

ARIÆ LECTIONES ET N^o 5

(3) Hæc et seq. epistola non parum conducit illustrandæ l. D. De verb. signif., docentque ambæ quod regulariter leges utriusque sexui sicut commu-

nes. RITT.

(4) Pro ἐβρῆθη cod. Vat. 649 habet ἐβρέθη, ut etiam infra. Possin.

partie, quæque nulla ratione vitari queant, tentationes sæviunt (quemadmodum alio quoque loco dixit : « Præsidium suum adversum me sustulit ²³ »), tum demum grata et votis exoptanda mors est. Quod si propterea quod dictum sit viro, idcirco hanc interpretationem repudiant. possunt quidem hinc convinci, si ipsis ostendatur, viri vocabulum, non modo de viro, sed etiam de muliere dictum esse (ἀνδροφόνος enim, id est, viricida dicitur, non solum qui viro, sed etiam qui feminæ necem attulit : ἀνδριάς item, id est statua, non tantum viri, sed etiam mulieris simulacrum dicitur) : verum iis omnis ut non admodum validis et efficacibus, a divinis oraculis eorum sententiam obteneri conabor. Quid igitur dixerint, si audiant : « Vir flagitiosus ingreditur vias non bonas ²⁴ ? » Quid item cum dicetur : « Vir insipiens non intelliget ²⁵ ? » Quid denique cum illud rursus audierint : « Assimilabitur viro insipienti ²⁶ ? » Nam si illic vir non hominem, sed fortem ac generoso animo præditum significat, quoniam pacto hoc loco flagitiosus, et insipiens, et stultus dictus est ? Verum his missis factis ad institutum accedam. Quandoquidem igitur et legis mandata, et evangelica oracula partim peccata prohibentia, partim beatitudines describentia, et viris et mulieribus in commune dicta sunt, proinde ipsæ quoque oculos custodiant, ac velut injecto freno reprimant, ne per impudicum aspectum adulterarum pœnias subeant. Ut enim venerei congressus cupiditas par in utroque esse detur (sunt enim qui viri, sunt rursus qui mulieris acriorem ac violentiorem esse asserant), attamen ille serit, hæc seritur; ille gignit, hæc parit; ille agricolæ, hæc terræ vir mulieris, nec mulier viri officiis fungi potest, vero omnes communes sunt. Ut enim lege sancitum crimine deprehensus sit, sed etiam femina supplicio afficitur : eodem modo hic quoque (præsertim concupiscendum, jam mœchatus est in corde suo ²⁷), quæ cupiditatis causa virum conspexerit adulterium Jam in corde suo commisisse.

XIII. — EIDEM.

Cur, quædam communiter viris et mulieribus in lege præscripta sunt, quædam vero peculiariter.

Scripturas sacras lectitare debes, ac non de **263** omnibus rebus alios interrogare. Nam si in earum lectione versareris, cognitum profecto haberes, quod viro de genitali excremento nonnulla privatim sancita sunt, ac mulieri de menstruis : atque item illi de eo, ut ne naturæ leges evertat, atque insano masculorum amore teneatur, nec in sterilem rabiem præceps ruat; huic autem de aqua indicii, si in adulterii suspicionem veniat. Denique illum si per somnum corpus contaminarit, hanc autem et cum purgatur, et cum peperit impuram esse lex ait, ambosque, quoad purificati fuerint, a sacro ambitu removet. Quin alia quoque nonnulla privatim sancita et instituta sunt, quæ in præsentia commemorare minime necesse est cum ex his, quæ